DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sábado, 24 de Janeiro de 2004 Número 20

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte A

Sumario20A Sup 0

S U M Á R I O
Ministério dos Negócios Estrangeiros

Aviso n.o 12/2004:

Torna público terem, em 17 de Dezembro de 2002
e em 24 de Março de 2003, sido emitidas notas, res-
pectivamente pelo Ministério dos Negócios Estrangei-
ros português e pela Embaixada da República da Eslo-
vénia, em que se comunicou ter sido aprovado o Acordo
sobre Cooperação Científica e Tecnológica, assinado
em Liubliana em 6 de Junho de 2001, e cumpridas
as respectivas formalidades constitucionais internas . . . 480

Ministério das Obras Públicas,
Transportes e Habitação

Decreto-Lei n.o 25/2004:

Actualiza as taxas constantes do artigo 15.o do Decre-
to-Lei n.o 13/71, de 23 de Janeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . 480

Nota. — Foi publicado um 8.o suplemento
ao Diário da República, n.o 301, de 31 de
Dezembro de 2003, inserindo o seguinte:

Região Autónoma da Madeira
Decreto Legislativo Regional n.o 30-A/2003/M:

Aprova o Orçamento da Região Autónoma da
Madeira para 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8778-(770)

480 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 20 — 24 de Janeiro de 2004

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 12/2004

Por ordem superior se torna público que, em 17 de
Dezembro de 2002 e em 24 de Março de 2003, foram
emitidas notas, respectivamente pelo Ministério dos
Negócios Estrangeiros português e pela Embaixada da
República da Eslovénia, em que se comunica ter sido
aprovado o Acordo sobre Cooperação Científica e Tec-
nológica, assinado em Liubliana em 6 de Junho de 2001,
e cumpridas as respectivas formalidades constitucionais
internas.

Por parte de Portugal, o Acordo foi ratificado pelo
Decreto do Presidente da República n.o 40/2002, publi-
cado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 290, de
16 de Dezembro de 2002.

Nos termos do § 1.o do artigo 8.o do Acordo, este
entrou em vigor à data da última comunicação sobre
o cumprimento das respectivas formalidades constitu-
cionais internas, ou seja, à data da recepção da Nota
Verbal da República da Eslovénia, em 28 de Março
de 2003.

Direcção-Geral das Relações Bilaterais, 9 de Janeiro
de 2004. — A Directora de Serviços da Europa, Helena
de Almeida Coutinho.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E HABITAÇÃO

Decreto-Lei n.o 25/2004

de 24 de Janeiro

Os Estatutos do IEP — Instituto das Estradas de Por-
tugal, aprovados pelo Decreto-Lei n.o 237/99, de 25 de
Junho, alterado pelo Decreto-Lei n.o 227/2002, de 30
de Outubro, prevêem na alínea c) do n.o 1 do artigo 16.o
que constituem suas receitas o produto das taxas cobra-
das pelos licenciamentos, aprovações ou actos similares
praticados no exercício das suas atribuições.

No âmbito dessas atribuições o IEP — Instituto das
Estradas de Portugal emite autorizações ou licenças em
relação às infra-estruturas rodoviárias na área da sua
jurisdição, pelas quais são devidas as taxas estabelecidas
no artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 13/71, de 23 de Janeiro,
alterado pelos Decretos-Leis n.os 219/72, de 27 de Junho,
e 260/2002, de 23 de Novembro.

Essas taxas foram sucessivamente actualizadas pelos
Decretos-Leis n.os 667/76, de 5 de Agosto, e 235/82,
de 19 de Junho, encontrando-se actualmente muito
desajustadas quando comparadas com a evolução dos
preços dos bens e serviços nos 20 anos que já estão
decorridos desde a última actualização dos seus valores.

Assim sendo, torna-se necessário adoptar um critério
de actualização do valor das receitas que estes serviços
possibilitam, utilizando para o efeito o coeficiente de
desvalorização da moeda relativo ao ano de 1982, o

que determina uma actualização com o coeficiente de
5,69.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Alteração ao Decreto-Lei n.o 13/71, de 23 de Janeiro

O artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 13/71, de 23 de
Janeiro, passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 15.o

[. . .]

1 — Sem prejuízo de legislação específica, as taxas
a pagar por cada autorização ou licença são as seguintes:

a) Pela ocupação do subsolo da zona da estrada,
por cada metro de extensão de canalização ou
aqueduto — E 11,38;

b) Pela ocupação temporária de parte da zona da
estrada com construções, abrigos móveis ou
andaimes, por metro quadrado, em cada mês
ou fracção — E 11,38;

c) Pelo estabelecimento de balanças na zona da
estrada, por cada metro quadrado — E 113,52;

d) Pela passagem de águas de rega ou de lima pelas
valetas da estrada ou em canalizações ao longo
da estrada, por cada metro de extensão —
E 1,14;

e) Pelos passadiços ou atravessamentos no espaço
aéreo da estrada, por cada metro quadrado —
E 11,38;

f) Pelo estabelecimento de acessos a propriedades
rústicas ou a edifícios de habitação, por cada
metro ou fracção de largura — E 0,57;

g) Pelo estabelecimento de acessos a instalações
industriais, por cada metro quadrado de pavi-
mento dessas instalações servidas pela
estrada — E 2,28;

h) Pela ampliação ou modificação de edifícios já
existentes na faixa com servidão non aedificandi,
por cada metro quadrado de pavimento
novo — E 2,28;

i) Pelo estabelecimento de muros ou vedações de
carácter não removível, por cada metro de
extensão — E 3,41;

j) Pela implantação de tabuletas ou objectos de
publicidade, por cada metro quadrado ou frac-
ção dos mesmos — E 56,79;

l) Pelo estabelecimento ou ampliação de postos
de combustíveis, por cada bomba abastecedora
de combustível — E 1362,30.

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Artigo 2.o

Actualização anual

As taxas a que se refere o artigo 15.o do Decreto-Lei
n.o 13/71, de 23 de Janeiro, serão actualizadas anual-
mente por portaria conjunta dos Ministros das Finanças
e das Obras Públicas, Transportes e Habitação.

N.o 20 — 24 de Janeiro de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 481

Artigo 3.o

Produção de efeitos

As taxas constantes do artigo 1.o do presente diploma
aplicam-se aos processos registados e iniciados a partir
do dia 1 do mês seguinte ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 23
de Dezembro de 2003. — José Manuel Durão Bar-

roso — Maria Manuela Dias Ferreira Leite — António
Pedro de Nobre Carmona Rodrigues.

Promulgado em 12 de Janeiro de 2004.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 13 de Janeiro de 2004.

O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Barroso.

482 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 20 — 24 de Janeiro de 2004

1 Ver condições em http://www.incm.pt/servlets/buscas.
2 Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
3 3.a série só concursos públicos.

AVISO

1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2004 em suporte de papel, CD-ROM e Internet.
2 — Não serão aceites pedidos de anulação de contratos de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações

da responsabilidade dos nossos serviços.
3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de contrato de assinatura que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos

que tenha com a INCM.
4 — A efectivação dos pedidos de contratos de assinaturas, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas livrarias.
5 — Toda a correspondência sobre contratos de assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,

Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa (fax: 213945750;
e-mail: assinaturas.dr@incm.pt).

Preços para 2004
(Em euros)

PAPEL (IVA 5 %) BUSCAS/MENSAGENS (IVA 19 %) 1 CD-ROM 1.a série (IVA 19 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . 395

Compilação dos Sumários . . . . . . . . . 50

Apêndices (acórdãos) . . . . . . . . . . . . . 80

DAR, 2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

E-mail 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,50
E-mail 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,50
E-mail 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
E-mail 1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
E-mail+50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
E-mail+250 . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
E-mail+500 . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
E-mail+1000 . . . . . . . . . . . . . . . . 260

ACTOS SOCIETÁRIOS (IVA 19 %)

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
250 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
500 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
N.o de acessos ilimitados até 31-12 550

Assinante
papel 2

Não assinante
papel

Assinatura CD mensal . . . 180 225

INTERNET DIÁRIO DO DIA (IVA 19 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120
2.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120
3.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120

INTERNET (IVA 19 %)

Assinante Não assinantePreços por série 3
papel 2 papel

100 acessos . . . . . . . . . . . . 96 120
250 acessos . . . . . . . . . . . . 216 270
Ilimitado . . . . . . . . . . . . . . 400 500

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29